
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL, ARQUITETURA E URBANISMO 

DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E AMBIENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Valoração Ambiental e Análise de Viabilidade Econômica: o 

caso da Estação Escola de Tratamento de Esgotos da 

Universidade Estadual de Campinas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ane Caroline Grisolio Machion 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Campinas - SP 
2006 



 ii 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

FICHA  CATALOGRÁFICA  ELABORADA  PELA  
  BIBLIOTECA  DA  ÁREA  DE  ENGENHARIA  E  ARQUITETURA  -  BAE  -  UNICAMP 

 
 

 
 
     M184v 

 
Machion, Ane Caroline Grisolio 
     Valoração ambiental e análise de viabilidade 
econômica: o caso da estação escola de tratamento de 
[...]
fundador e idealizador que a viu nascer, em 5 de outubro de 1966, data de sua instalação oficial. 

Está localizada no Distrito de Barão Geraldo, região noroeste de Campinas, a 12 km do centro da 

cidade (UNICAMP, 2006a). 

Este campus abriga, além de suas faculdades, institutos e unidades de apoio, também, 

sua estrutura administrativa, agências bancárias, restaurantes, bibliotecas, praças esportivas, 

creche, teatros, livrarias e agência de correios (UNICAMP, 2006b). 

Pelas ruas, avenidas e praças da Cidade Universitária “Zeferino Vaz” transitam, 

diariamente, cerca de 30 mil pessoas, considerando todos aqueles que vêm em busca dos serviços 

prestados pela instituição à comunidade (UNICAMP, 2005b). 

 

 



 66

 

 

Local: Cidade Universitária “Zeferino Vaz”. 
Data: 18/08/2004. 

Foto: Acervo Histórico do Arquivo Central/Siarq. 

FIGURA 5.6 – Campus da UNICAMP localizado no Distrito de Barão Geraldo. 

Fonte: UNICAMP (2006c). 

 

Segundo a Coordenadoria de Infra Estrutura (CINFRA) da Prefeitura da Cidade 

Universitária “Zeferino Vaz”, a água consumida do campus é composta por duas parcelas sendo 

uma de origem subterrânea e outra fornecida pela Sociedade de Abastecimento de Água e 

Saneamento S/A (SANASA), empresa responsável pelo serviço de abastecimento de água 

(captação, adução, tratamento, reservação e distribuição de água potável), coleta, afastamento e 

tratamento do esgoto doméstico do Município de Campinas. 

Os esgotos do campus possuem diversas fontes geradoras, das quais, destacam-se 

hospitais, serviços de alimentação e sanitários, laboratórios, oficinas, garagens, posto de 

combustível, serviço de hotelaria, etc. 

Por várias ocasiões, houve extravasamento destes efluentes no Lago Chico Mendes. 

Atualmente, conforme constatado em SANASA (2005b), é conduzido, por um coletor tronco da 

SANASA, junto aos esgotos do Distrito de Barão Geraldo, exceto da região localizada à esquerda 



 67

da Rodovia General Milton Tavares de Lima (sentido Campinas – Paulínia), até o Ribeirão das 

Pedras, onde são despejados in natura, ou seja, sem qualquer tipo de tratamento, pouco antes de 

seu encontro com o Ribeirão Anhumas, conforme retratado na Figura 5.7. 

O Ribeirão das Pedras nasce na cumeeira do alto do Taquaral, desde o Parque Taquaral, 

passa pelo reservatório de água de abastecimento da SANASA, localizado ao final da Avenida 

Almeida Garrett, e pela Chácara Primavera até o balão do campus I da Pontifícia Universidade 

Católica de Campinas (PUCCAMP). 

Segue próximo ao shopping center Dom Pedro. Passa sob a Rodovia Dom Pedro I e pela 

antiga fazenda Santa Genebra entrando, posteriormente, na área urbana de Barão Geraldo onde 

passa sob as Avenidas Doutor Romeu Tórtima, Professor Atílio Martini e Oscar Pedroso Horta e 

recebe, logo à jusante, em sua margem direita, o córrego que percorreu toda a área da 

UNICAMP, incluindo o Lago Chico Mendes e o lago localizado entre o Centro Médico e a 

Fundação de Desenvolvimento da Unicamp (FUNCAMP). 

No balão de acesso ao Condomínio Barão do Café, recebe, em sua margem esquerda, o 

Córrego Burato. Em seguida, passa sob a estrada da Rhodia e sob a ponte de acesso ao Bairro 

Guará. Logo após, deságua no Ribeirão Anhumas. Neste trecho, segundo SANASA (2005b), está 

prevista a construção de uma estação para o tratamento dos esgotos a serem lançados no Ribeirão 

das Pedras. 

 

 



 68

 

 
(a) 

 
(b) 

Local: Ribeirão das Pedras. 
Data: 07/02/2006. Hora: 10:25 (horário de verão vigente). 

Coordenadas geográficas: Latitude S 22°47’18.7” e Longitude O 47°04’48.4”. 
Foto: José Roberto Guimarães e Ane Caroline Grisólio Machion. 

FIGURA 5.7 – Ponto de lançamento do esgoto in natura do Distrito de Barão Geraldo no 

Ribeirão das Pedras. 



 69

 

 
(c) 

 
(d) 

Local: Ribeirão das Pedras. 
Data: 07/02/2006. Hora: 10:25 (horário de verão vigente). 

Coordenadas geográficas: Latitude S 22°47’18.7” e Longitude O 47°04’48.4”. 
Foto: José Roberto Guimarães e Ane Caroline Grisólio Machion. 

FIGURA 5.7 – Ponto de lançamento do esgoto in natura do Distrito de Barão Geraldo no 

Ribeirão das Pedras. 



 70

5.1.2.2. O Sistema Escola de Tratabilidade de Águas e Resíduos 

 

Mendes (2000a) definia o Sistema Escola de Tratabilidade de Águas e Resíduos 

(SETAR) como um empreendimento destinado ao tratamento de água de mananciais de 

superfície, ao tratamento de esgotos gerados na Cidade Universitária “Zeferino Vaz” e, 

finalmente, ao tratamento de resíduos sólidos gerados nos diversos setores do campus, inclusive 

nas estações de tratamento de água e de esgotos. Além da finalidade básica a que se destinava, 

seriam incorporadas unidades de ensino e pesquisa, como, por exemplo, laboratório de análises 

físico-químicas, laboratório de análises microbiológicas, salas de aula e setor de implantação de 

reatores em escala piloto, visando fornecer treinamento aos operadores de sistemas de tratamento 

de água para abastecimento, de esgotos e águas residuárias e de resíduos sólidos e aprimorar o 

ensino de Engenharia em níveis de Graduação, Pós-Graduação e Especialização. 

 

Localização 

 

A localização prevista para a Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) no campus está 

indicada na Figura 5.8. Os efluentes líquidos seriam transportados por rede coletora com 

escoamento por gravidade até uma Estação Elevatória de Esgotos (EEE) a ser construída, que 

permitiria o envio dos esgotos brutos por recalque até a ETE. 

Na fotografia aérea representada na Figura 5.9, é possível visualizar o provável traçado 

desta adutora entre a EEE e a ETE. 

 

 



 71

 

 

FIGURA 5.8 – Localização esquemática da ETE na Cidade Universitária “Zeferino Vaz”. 

Fonte: MENDES (2000a). 

Foto apresentada na Figura 5.9. 



 72

 

 

FIGURA 5.9 – Provável traçado da adutora entre a EEE e a ETE. 

Fonte: MENDES (2000a). 

 



 73

Vazão e características dos esgotos 

 

Para a estimativa da vazão a ser tratada, Mendes (2000b) considerou um consumo médio 

de água no campus, nos meses antecedentes à fase de projeto, de 90.000 m3/mês. Este montante 

incluía tanto a parcela de água de origem subterrânea, quanto a fornecida pela concessionária. O 

volume diário máximo a ser tratado resultou em 3.500 m3 que, em termos de vazão média, 

atingia, aproximadamente, 146 m3/hora ou 41 L/s. 

A caracterização dos esgotos a serem tratados foi feita a partir dos resultados 

constatados para as análises laboratoriais de amostras compostas, coletadas em cinco dias típicos 

no campus. Estes resultados estão disponibilizados na Tabela 5.3. Seqüencialmente, na Tabela 

5.4, estão indicados os valores, nos quais se basearam os cálculos referentes ao dimensionamento 

hidráulico do sistema de tratamento. 

TABELA 5.3 – Características qualitativas dos esgotos brutos gerados na Cidade Universitária 
“Zeferino Vaz”. 

Data da coleta 
Parâmetro 

13/02/00(*) 15/02/00 16/02/00 17/02/00 18/02/00 

pH  6,9 6,8 6,5 6,4 6,4 

DBO5 (mg/L) 14 89 290 72 225 

DQO (mg/L) 73 399 400 298 870 

Nitrogênio Total (mg/L) 30,0 64,6 83,2 34,5 22,5 

Fósforo (mg/L) 0,34 2,13 2,13 2,63 3,25 

Sólidos Suspensos Totais (mg/L) 18 58 128 - 74 
(*) amostra com resultados desconsiderados por problemas na coleta. 

Fonte: Mendes (2000b). 

 

TABELA 5.4 – Características qualitativas adotadas para os esgotos brutos gerados na Cidade 
Universitária “Zeferino Vaz”. 

Parâmetro Valores considerados 

DBO5 (mg/L) 250 

Nitrogênio Total (mg/L) 60 

Sólidos Suspensos Totais (mg/L) 150 

Fonte: Mendes (2000b). 



 74

Processo de tratamento 

 

Considerando as características orgânicas e biodegradáveis dos esgotos, Mendes (2000a) 

propôs o tratamento biológico aeróbio por meio do processo de lodos ativados, na versão 

conhecida como lodos ativados por batelada. Este processo, diferenciado pelo modo descontínuo 

de operação de carga e descarga dos reatores biológicos, apresentava diversas vantagens em 

relação ao processo de lodos ativados convencional, destacando-se: 

 Menores custos de implantação por não haver decantador secundário e sistema 

de recirculação do lodo; 

 Menores custos de operação e manutenção devido à simplicidade do sistema; 

 Economia de energia elétrica consumida pelos aeradores que poderiam ser 

desligados por um período considerável durante um ciclo de tratamento 

completo e pela inexistência dos sistemas de remoção e bombeamento de lodo 

inerentes aos decantadores primário e secundário; 

 Possibilidade de automatização completa das operações unitárias do sistema de 

tratamento biológico; 

 Menor quantidade de lodo produzido, em massa e em volume, graças à 

possibilidade de manutenção de uma maior idade do lodo e de repouso que 

promove condições de sedimentabilidade do lodo próximas das ideais; e, 

 Maior confiabilidade e segurança quanto à qualidade do efluente produzido, 

devido à cinética do processo biológico empregado (reator batelada). 

Os reatores de tratamento biológico previstos seriam constituídos por três unidades de 

lodos ativados com operação intermitente possuindo, cada unidade, um volume útil de 900 m3. 

As fases operacionais seqüenciais do conjunto dos três reatores estão expostas no Anexo B. 

 



 75

Mendes (2000a) reforçava, ainda, que a inclusão do tanque de equalização no 

fluxograma do processo de tratamento dos esgotos do campus tinha como objetivo a 

regularização da vazão de saída do sobrenadante dos tanques de aeração, permitindo seu 

tratamento físico-químico para clarificação complementar e remoção de fósforo em um sistema 

de fluxo contínuo composto por processos de floculação e flotação por ar dissolvido. Na etapa 

final, os esgotos tratados pelos processos biológico e físico-químico, também em vazão 

regularizada, seriam submetidos ao processo de desinfecção pela exposição à radiação 

ultravioleta. 

O sistema proposto, apresentado na Figura 5.10, seria, então, composto pelas seguintes 

unidades de tratamento: 

 Gradeamento fino e remoção de areia; 

 Medição da vazão afluente; 

 Tanques de aeração; 

 Taque de adensamento gravimétrico do lodo; 

 Tanque de equalização; 

 Tanques de floculação; 

 Sistema de flotação por ar dissolvido; 

 Tanques de condicionamento químico dos lodos adensado e flotado; 

 Desidratação de lodo; 

 Desinfecção dos esgotos tratados; e, 

 Sistemas de preparação e dosagem de produtos químicos. 

 

Segundo Mendes (2000b), a eficiência do tratamento biológico na remoção de DBO5 

seria de 92 %. 

 

 

 



 76

 

 

FIGURA 5.10 – Fluxograma do sistema de tratamento proposto. 

Fonte: MENDES (2000a). 

 



 77

Custos 

 

Conforme mencionado no item 4.1, segundo a Diretoria Técnica (DT) da Prefeitura da 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz”, o processo de licitação da obra da ETE da UNICAMP 

chegou a ser concluído. 

Foram utilizados, para a composição dos custos, os orçamentos que embasaram este 

processo de licitação. Houve a necessidade, no entanto, de atualização da data base desta 

documentação de setembro de 2001 para dezembro de 2005. 

Os custos da ETE foram divididos em dois grupos, sendo um referente à estrutura e aos 

acabamentos e outro, aos equipamentos, envolvendo a compra e a instalação dos mesmos. 

Por orientação da DT, a correção do primeiro grupo foi feita com base na variação do 

Índice de Preços de Obras Públicas. Esta escolha justifica-se pelo fato de fornecer uma boa 

aproximação dos custos reais, caso fosse feito um novo orçamento. A definição e a variação deste 

índice para os meses de setembro de 2001 e dezembro de 2005, constam no Anexo C. 

O resumo dos serviços e dos respectivos preços referentes à construção da Estação 

Escola de Tratamento de Esgotos da UNICAMP está apresentado na Tabela 5.5. 

TABELA 5.5 – Serviços e preços referentes à construção da ETE da UNICAMP, com data base 
de dezembro de 2005. 

Descrição dos serviços Valor 

1. Serviços técnicos R$ 16.337,98 

2. Serviços preliminares R$ 56.257,60 

3. Movimento de terra R$ 161.415,66 

4. Casa de Química R$ 560.880,36 

5. Tratamento biológico e físico-químico R$ 1.151.355,69 

6. Serviços complementares R$ 139.147,32 

Total dos serviços R$ 2.085.394,60 

Fonte: Prefeitura da Cidade Universitária “Zeferino Vaz”. 

 



 78

Estes custos, em setembro de 2001, atingiram R$ 1.276.409,00. O Índice de Preços de 

Obras Públicas deste mesmo mês foi de 202,970 e o de dezembro de 2005, de 331,612. A 

correção (C) foi calculada, então, de acordo com a expressão: 

6338,1
970,202

612,331
C ==                                                                                                 (5.1) 

Assim, os serviços descritos na Tabela 5.5, foram corrigidos pela multiplicação destes 

por 1,6338, resultando, então, em R$ 2.085.394,60. 

A correção do segundo grupo foi feita com base na orientação da empresa vencedora do 

processo de licitação. Esta, por sua vez, especificou um reajuste de 95 % sobre os custos relativos 

à compra e à instalação dos equipamentos, mencionados na Tabela 5.6. 

TABELA 5.6 – Serviços e preços referentes à compra e à instalação dos equipamentos da ETE da 
UNICAMP, com data base de dezembro de 2005. 

Descrição dos serviços Valor 

1. Serviços técnicos R$ 26.325,00 

2. Serviços preliminares R$ 28.470,00 

3. Equipamentos R$ 3.966.690,00 

Total dos serviços R$ 4.021.485,00 

Fonte: Prefeitura da Cidade Universitária “Zeferino Vaz”. 

 

Portanto, os investimentos necessários à construção da ETE da UNICAMP totalizaram 

R$ 6.106.879,60, conforme a expressão: 

606.106.879, R$004.021.485, R$ 602.085.394, R$ =+                                            (5.2) 

Os custos de operação e manutenção foram estimados em R$ 23.400,00 por mês, 

também com base na orientação da empresa vencedora do processo de licitação. 

 



 79

5.1.3. A Bacia do Ribeirão Anhumas 

 

 

5.1.3.1. Localização 

 

Segundo Briguenti (2005), esta bacia está situada entre as coordenadas 22°45’15” e 

22°55’50” de Latitude Sul e 47°60’55” e 46°58’55” de Longitude Oeste. Possui uma área de, 

aproximadamente, 150 km2 e percorre o Município de Campinas no sentido Sul – Norte. 

A Bacia do Ribeirão Anhumas compreende desde o centro histórico de fundação do 

Município até áreas de urbanização recente, como o Distrito de Barão Geraldo, incluindo áreas 

remanescentes de atividade rural dentro do perímetro urbano e um pequeno trecho de áreas rurais 

de Campinas. 

 

 

5.1.3.2. Unidades de planejamento 

 

A Proposta de Estruturação Urbana e Ordenamento Físico - Territorial, contida no 

último Plano Diretor de Campinas, dividiu o Município em 7 Macrozonas de Planejamento com 

o objetivo de, a partir da compreensão das diferentes realidades das regiões do Município, 

orientar o planejamento e a definição de políticas públicas, especialmente aquelas definidoras 

e/ou indutoras do processo de urbanização. Compreende todo o território municipal abrangendo 

as zonas urbana e rural, pois, como dispõem a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica 

Municipal de Campinas, cabe ao Município também orientar o desenvolvimento da zona rural 

(PMC / SEPLAMA, 2006). 

As Macrozonas, por sua vez, foram subdivididas em 37 Áreas de Planejamento (APs), 

para as quais, também foram definidas diretrizes específicas. Estas áreas constituem recortes 

espaciais delimitados em função da dinâmica de estruturação urbana e da inter-relação dos 

problemas localmente identificados (PMC / SEPLAMA, 2006). 



 80

Na Figura 5.11, evidencia-se que o limite da Bacia do Ribeirão Anhumas percorre as 

Macrozonas 1, 2, 3 e 4. O distrito de Barão Geraldo está inserido na Macrozona 3. As atribuições 

destas Macrozonas estão expostas na Tabela 5.7. 

Tabela 5.7 – Atribuições das Macrozonas 1, 2, 3 e 4. 

Macrozona Definição Atribuição 

1 Área de Proteção Ambiental – APA 

Área de reconhecido valor ambiental para o 
Município, necessita de gestões ambientalmente 
sustentáveis das atividades instaladas e a instalar, 

adotando-se medidas para preservação do 